

Kiadóhivatal:
Kaposvár, Irány D.-a. 14.
Ide csüszendő
az előfizetési pénsek.
Hirdetések és nyilatkozatok
költségeinek.

ELŐFIZETÉSI DÍJ
Egész évre . . . 8 k.
Félévre . . . 4 „
Negyedévre . . . 2 „
Egyes szám ára: 30 fill.

SOMOGYI ÚJSÁG

Szerkesztőség:
Kaposvár, Irány D.-a. 14.
Ide küldendő a lap
szellemi részét illető minőségi
közlemények.
Bérmunkások küldetését
nem fogadjuk el.
Kéziratokat visszatér
nem adunk.

M E G Y E I É S H E L Y I É R D E K Ű V E G Y E S T A R T A L M U H E T I L A P

A „Kaposvári hivatalnokok társasköre“ hivatalos közlönye.

Megjelenik hetenkint egyszer: SZERDÁN.

Telefon szám: 96.

Felelős szerkesztő és kiadó: POÓR SÁNDOR.

Telefon szám: 96.

Az élet — klasszifikációja.

Az emberre nézve semmi sem érdekesebb a világon, mint az — ember. Soha se lehet e tekintetben eleget látni s eleget hallani s minden új arc, a melyet látunk ugyszólván új eszméket támaszt lelkünkben.

Részemről mindig azon nézetben voltam és most is az a véleményem, hogy az ember, ha jellemének lényegét tartjuk szemünk előtt, tulajdonképpen nem változik.

Igaz, hogy hibáit leteszi, erőnyeit és jó tulajdonságait is cserélheti fel rosszakkal; de létezésnek mikéntje, módja tehát jellemének lényege gyermekeségtől fogva egész haláláig ugyanaz marad. Ez pszichológiai igazság.

Az élet komolysága, szigora engem is arra tanított, hogy a mennyire csak megengedi csekély erőm, igazságosan és lelkiismeretesen, sőt kiméletesen ítélem meg az embereket, ha egyszer

megismertem őket. S ez azon tapasztalatra, sőt meggyőződésre vezetett, hogy az ember se nem angyal, se nem állat egészen, hanem mindkettőből van benne valami!

Egy gyöngye ingadozó nádszál, amelyet a szenvedélyeknek, vagy a hűségnek vihára hajlít idebb-odább.

Az emberek különféle kategóriák szerint osztályozhatók.

Vannak olyanok a kik élveznek; mások a kik dolgoznak.

Én azt hiszem, hálát adhatunk a jó Istennek, hogy mi ez utóbbi osztályba tartozunk; mert az előbbi osztály bizony nem sokat ér s nem éppen van hasznára az emberiségnek.

Osztályozhatók azután az emberek — értelmük és kedélyük szerint.

Az értelem emberei sokkal könnyebben boldogulnak e világban, mint a kedély emberei; de azért, helyesen fel-

fogva a dolgot, mégis ez utóbbiak — boldogabbak.

Vannak tovább a költők és prózai emberek, vagyis idealisták és reális emberek. Azok sejtene és látnak valami magasabbat, szellemi; ezek megelégednek érzéki létükkel.

Azután ki nem ismerné a törekvőket s a nyugvókat? Az emberek ezen ellentéte tényleg — történelmi is; s ezt az ellentétet látjuk nemcsak az egyeseknél, de egész népeknél is; s akkor azután a törekvés korszaka egyuttal a virágzás idejét is képezte, míg ellenben a nyugvás a nép stüledését jelenti éppen ugymint az egyeseknél is.

Itt vannak azután a boldogok s a boldogtalanok nagy osztályai. A bölcsek (vagy legalább álbölcsek) s oktanok; a süketek és hallók; a látók és vakok (főleg szellemileg) nagy csapatai.

Hát a csúnyák és szépek és a beképzettek stb. tömegei!

T A R S A.

Végzetes rendez-vous.

— A »Somogyi Újság« eredeti tározója. —

Írta: Karádi Emil.

I.

Gyönyörű este van.

A csillagok milliárdjai az égen, mint megannyi hamis női szemek a part mellett elterülő tó sima tükörével kacérkodnak.

Lágy esti szellő keresztül fúj a nádasszon a megrezegtető száraz leveleiket. Oly szomorú a hallgatásuk, Olykor-olykor a tóban loccsanás hallik, amint egy béka beleugrik. Közel, messze a bakák egyhangú kurutylása hallatzik.

A virágok pompás illatát az esti szellő szárnyára vesi és repül velük. Valahol elhagyja. A sirályok síró, panaszos hangukat hallatják, amint pihenőre térnek.

Mélabus nyári est.

.... Anya és beteg leánya ott ülnek az erkélyen, élvezve a gyönyörű estét.

Mindketten gondolataikba vannak mélyedve. Az anya — gyönyörű szép asszony még most is — régesen szebb húzza leánya mellett a kendőt.

— Nem fárad Martha? Ugymond szórakoztató. Nem volna jobb, ha bemen-

nénk már édes leányom, megárt a hűs esti levegő.

— Hísz tudod anyám, hogy az orvos friss levegőt ajánlt főképpen. Csak úgy fogok meggyógyulni. S te mégis beküldesz engem — mondá szomorúan Mártha. Alig mondta e pár szót erősen köhögni kezdett. Mintha koporsót szegeznének, úgy hangzott.

Az anya nem válaszolt leányának. Vérpiros ajkára harapott — majd kiserkent utánna piros vére. Szerencsére a leány nem vett semmit észre.

Mártha téveteget, megtört szemeivel belenézett a messzeségbe. Mintha várna valakit onnan. Csendes volt körülöttük minden.

A leány törte meg a sirl csendet.

— Mit gondolsz anyám eljön még ma Kádár Emil? Ha csak vendége nem érkezett és ez gátolja. Most az egyszer nem esett nehezére a beszélgetés — lehet, mert Kádáról volt szó — s nem is köhögött.

S mintha nem is leányához mondaná, hanem maga magát akarná megnyugtatni:

Ha megígérte, hogy eljön bizonyára el is fog jönni. Szinte megrémült, arra gondolva, hogy esetleg vendégei lehetnek tényleg Kádárnak és nem jön el a találkára, amint megbeszélték egymással.

A hold éppen akkor bujt elő egy rongyos felhő mögül. Anya és leánya tekintete talákozott. Mártha nem bírta ki édes anyja szűz, túrkészó tekinteteit, szeméi bágyadtan lecsukódtak. Mintha

leányának a veséjébe, szívébe akart volna látni, hogy nem-e sejt az valamit? Oly bántó, sértő volt nézése. A leány meg is kérdezte anyját, hogy miért nézte őt oly különösen?

Az anya nem válaszolt. Nem mutha zavarba jött volna, hanem elgondolkodott. Az jutott éppen eszébe, hogy mennyire szeretheti őt Kádár Emil, ha reá tudta venni a hazugságra, álnok tetetésre szerelmét, hogy Mártha előtt mutassa, játsza a szerelmet csak azért, hogy bűnös visonyokról eltérítsék a leány figyelmét.

Önelégülettel vetette fel aztán fejét a szép örvény asszony, szép szőke haja felbomlott s mintha folyó arany lenne, ömlött el vállán. S most Mártha az anyját nézte, ki gyönyörű volt így felbomlott hajjal, akár csak a szerelem istennője s gyermeke örömmel monda: de szép is vagy te anyám! Aztán ismét elfojtosta a köhögés erősen, szárazon. A távolból úgy hallatszott, mintha már nem is egy koporsót szegeznének. Az anya egy félre nem magyarázható mozdulattal a fülehez kapott. Sértette már a köhögés a szívételen anyát. S mintha a holdat bántotta volna egy anyának ilyen eljárása, hirtelen elbújt a felhők mögé. Vagy talán a leányhoz akart kiméletes lenni, hogy a szegény ne lássa?

Egy ideig ismét nem beszélték. Csend volt. Csak amint a hűvös esti szellő a faleveleket édes álmukból felrázta azoknak panaszos szegése hallatszott, hogy miért haborgatják édes álmukat?

És ezen osztályok némelyikébe maga a természet írja be az embereket; másokba ismét maguk az emberek jegyzik be magukat.

Vigyázzunk csak, kérem, hogy nevünk valamiképp ne kerüljön a — plebejusok közé!

Létezik azonban az emberiségnek egy nemesi könyve is; ezt őrzi, kezeli maga az Isten. Ezen könyvbe vannak bejegyezve a tiszta, becsületes lelkek s ezek magasztos, üdvös hivatása rendeltetése.

Azt mondják, hogy minden nemzet néhány emberének neve van írva e nemesi törzs könyvébe; de állítólag — nem igen sok van olyan.

Egyébiránt akár hogyan osztályozzák is az embereket: tény az, hogy legtöbbben mégis csak az egyes osztályok közepét foglalják el s így a két-két ellentétes osztály szélsőségeiben részesülnek — tűrhető módon.

Lehet, hogy nem csalódom, ha megjegyzem, miszerint talán innét gyarázható meg az a jelenség, hogy a világ tele van középszerűségekkel.

A kitűnőségek, kiválóságok úgy szólva csak kivételeket képeznek. És miért van ez így?

Azért, mert ehhez komolyság, kitartás, szilárdság követeltetik. Mint az ellenség az erődöt, úgy ostromolják az ilyen férfiak az igazi tudományt, míg végre annak kapui megnyílnak számukra.

De éppen ez ám a ritkaság! Itt is a nagy sokaságot képezik a műkedvelők; és bizony az ifjú középszerűségekből ritkán lesz később igazi tudós ember. Ami korunk azonban itt is segített magán. Hogyan? Hát úgy,

hogy az igazán tudományosan képzett emberek s az ignoránsok közt valami középserűt tölt be s ezt elnevezte »művelt«-nek, persze modern műveltnék.

S ezen elnevezésben van is valami kedves ajánlatos, tetszetős, a mi csakugyan gyakran hiányzik az igazi tudósban.

És ez a finomabb, modern műveltség könnyebben is megszerezhető; mert sokat tesz itten az elegansabb világgal való érintkezés, nagy befolyásuk van az utazásoknak, a vagon, egy-két új nyelv tudása és bizonyos társas — talentum.

Nincs is nekem az ellen kifogásom, sőt helyesnek tartom, ha a műveltek száma növekedik. Az igazi művészek örülnek neki, ha a zene műkedvelők száma szaporodik, mert művészetük elismerése is emelkedik. Kell azonban, hogy a művészek maguk nagyon feltűnjék a műkedvelőket, még ha ezek esetleg gyakoroltak is.

És úgy van az a tudománnyal is. Aki egyszer zászlózára esküdött, annak nem elég csak az, hogy férfi legyen, a kitől nem lehet eltagadni a — műveltséget; hanem kell, hogy az illető ha érvényesülni akar, egyuttal tudós is legyen — szakmájában.

Azonban mindezekről különbözik a jellemnek s a kedélynek erkölcsi kiművelése.

Ez magasztos frigy kötést köt a tudással, s azzal, a mit általában műveltségnek nevezünk; de ezek nélkül is megállhat az és van saját tere. Épp, józan ész, járás, tapasztalat s okosság, helyes áttekintése a dolgoknak s a viszonyoknak mindig oldala mellett lesznek.

Törekedjünk arra, hogy a fél emberek rettenetes tömegében egész emberekké legyünk.

És kicsoda egész ember? A ki teljesen az, a mi lenni akar, a minnek lennie kell, a ki szakmájának igazi mestere.

De ilyen kevés van ám!

Miért? Azért, mert még a tehetségekkel, képességekkel megáldottak is elrontják a dolgukat kaczerkodások bujalkodások által.

A mint pedig a házasság, a családi élet mit sem ér és nem is lehet boldog, ha a férfi s a nő titkos szerelmeskedéseket ápolnak: épp úgy van az a komoly hivatásnál is, tréfát, játékot üznek vele az emberek. Soraimat azzal zárom be, hogy az életben minden félszégességnek s így a féltudásnak büntetése a rossz lelkiismeret; míg ellenben az egészletnek, az épségnek jutalma — a benső erő, biztonság és nyugalom.

Cselkő József.

A vármegyeházáról.

Folyó hó hatodikán volt Somogyi vármegye törvényhatóságának évnegyedes rendes közgyűlése.

Elmondhatjuk, hogy ilyen népes gyűlés talán az általános tisztújításkor sem volt, mint a mostani.

Hazafias lelkesedés, hazafias szónoklatok uralták a helyzetet.

Nem vette tudomásul a közgyűlés, a belügyminiszternek, a közigazgatási bizottsági tagok választását megsemmisítő határozatát; így a választás körüli harc ez idő szerint elmaradt.

Egy közigazgatási bizottsági tagot azonban, az elhunyt Széchenyi

Most az anya szólalt meg: Szeretted te igazán Kádárt? És sőténen maga elé nézett, de hangja mintha fátyolozott lenne.

S a leány — mintha lelke már nem is ezen a világon járna — merőn szegő savaros tekintetével a csillagos égre.

Mintha azokat akarná tanukul hívni szavainak igazolására.

— Szerettem. Nagyon s vagy az ő menyasszonya vagy a halálé leszek. S hangja feyegedősen hangzott az éjszakában. Az anya egy percére összereszent. Szegény Mártha az ő fajtájú betegek makacs ragaszkodásával az elthez, még remélt, hogy jobban is lesz a álmódózt a menyasszonyságról.

— Igen menyasszony leszel kicsi Márthám, szól az anya édeskészen. De a völgyének a nevet csak magában gondolá hozzá. És a völgyény a Halál — a kire az anya is gondolt — már ott leselkedett a ház küszöbén, várta az alkalmat, hogy elragadhasza magával a szegény leány egy szebb, boldogabb világba, hol az anyák nem oly szivtelenek.

Az anya mintha hirtelen észbe jutott volna valami, a hold fényénél megnézte briliánsokkal kiverő óráját.

Úgy látszik későnek találta már az időt — vagyis nagyon közel a boldogság órájához, s hirtelen felrökött álmából.

De most már parancsolom leányom,

hogy bemenjünk, későre jár az idő. De meg álmos is vagyok. Hazudott s még el sem pirult. Mártha most már szó nélkül engedelmesskedett. Fölkelt s bele kapaszkodott anyja karjába. Bementek lakostályaiba. Az anya szinte huzta magával a szegény leányát, alig tudott vele lépést tartani.

A falu órája éppen 10-et ütött.

Az utolsó gyertyafény lángja is ki aludt a kastélyban. Csendes lett minden.

Legutóbb is úgy látszott. Pedig hát az egyik szobában az ágyon dölve ruháit virasztott az anya, mely alvást színelve. Külön szobájában a beteg leány küzdött az álommal, míg végre Morpheus ölelő karjában elaludt.

II.

Porfelhő támadt a vágató ló nyomán amint az országúton száguld. Úgy látszik nagyon jól ismerheti az utat, mert gazdája — gondolataiba mélyedve — egészen a lóra bizza magát.

A lovas, ki nem más, mint Kádár Emil szerelne szárnyakat adal lovának, hogy már ott lehetne a szép asszony ölelő karjába.

A polyhedzso ifjú örömevel és a bünsz rendszer-voise élél! Hogyne, mikor végre egyedül lehet bizalmasan a szép asszonnyal. A mikor majd ölelő karjaiban tarthatja egy öfefeledt pillanatban azt a

nőt, kit rajongásig szeret.

Minden vére megfeszült, amint ezeket magában gondolá s szinte kéjes érzés vezé rajta erő. Rabja e nőnek — úgy érzi. Agyag e nő kezében, ki formálja. Ha bűnkörében van képes lenne mindenre s szegyenkezve vallja be ön-maga előtt, hogy e nővel szemben elveszti minden energiáját. Hisz csak ne szeretnék egymást olyan nagyon.

Csak egyet nem tud magának megbocsátani — s a kéjes érzést most undor váltja fel — hogy egy alaváló, aljas szerepre hagyta magát reá bírni. S itt végtelen keserűség szállja meg a férfit — az alapjában nem rossz férfit — nem a szerető, de az — anya ellen. Ez az egyetlen pont az, ahol érzi, hogy a nő bűnkörén kívül van. Lelkében maradt még egy parányi lelkiismeret, mely képes lenne — úgy érzi — alkalomadtán szétlépni e bűnkört, összerögni e bilincseket.

S megszólalt ismét a parányi lelkiismeret. Hogyan egy beteg leány holttestén keresztül akaraz az övé lenni? Hóhéra akaraz lenni? Szerelmet hazudva — amit nem érzi — ámitva őt csak azért, hogy a beteg szegény leány ne lásson, ne sejtse, hogy míg neki uttoggaz szerelmi szavakat, addig az anyja szeretője vagy?

Gondolat arra, hogy esetleg megtudhatja a szörnyű valót? Hisz akkor meghal,

Imre gróf helyett kellett választani, meg is választották ezen helyre Chernel Gyula országgyűlési képviselőt.

Választottak ezenkívül egy árvaszéki ülnököt, egy szolgabíró, egy a választás folytán megüresedett I. és egy II. árvaszéki aljegyzőt.

Árvaszéki ülnököknek megválasztották az egyedül pályázó: Svastics Elek. Szolgabírónak Barcsra a IX. fizetési osztályba Jeszenszky Dezső.

A Svastics Elek megválasztása folytán megürült. I. aljegyzői állásra Kapotsfy Aurel és az ennek választása folytán megürült II. aljegyzői állásra Kiss Kálmánt választották meg.

Kaposvár rt. város ügyeiben ismét megmutatta a vármegye atyáskodó gyámságának hatalmát.

Kaposvár rt. város ugyanis szükségét látván, a főlapszorodott munka lebonyolíthatása tekintetéből egy II. számvevői állás rendszeresítésének, egy szavazat kivételével, egyhangulag elhatározta ezen állás szervezését. Az egyedül ellene szavazó képviselőtől tag Rusa Ernő dr. ezt megfellebbezte; és az eredmény az lett, hogy a közgyűlés a város határozatát megsemmisítette.

Szakasztott módon így járt a Kaposvár városában rendszerteleni kívánt lovas rendőrség ügye is.

Bár a város képviselőtestülete, tekintettel, a város nagy kiterjedtségére szükségét látta annak, hogy legyen három lovas rendőre is, egy ellenkező félebbekéze folytán szintén megsemmisítetett; mert hát Gaál Gaszton jobban tudta, hogy kell-e Kaposvárnak lovas rendőr, mint a város képviselőtestülete.

Valóban ideje volna már egyszer, hogy városunk vegye ki magát Somogyvármegye megbénító karjai közül és legyen inkább törvényhatósági joggal felruházott város, és viseljen valamivel több terhet; mint a surdi bíró, vagy talán a szennai Salamon diktálja neki, hogy mire van szüksége és mit lehet neki megengedni.

Kaposvár rt. város képviselőtestülete van olyan okos, olyan intelligens már, hogy belkormányzatában nem szorul rá sem Gaál Gaszton bölcsességére sem senkire a nemes vármegyéből.

Mint értesültünk e tekintetben a mozgalmat meg is akarják indítani.

A többi tárgyak a szokásos módon ledaráltatván, a közgyűlés délután 5 órakor véget ért.

H I R E K.

— **Elhalálozás.** Klassz József somogyvári lakos, volt szalpai földbirtokos f. évi február hó 1-én, tevékeny életének 85-ik évében Somogyvárott elhalálozott. Nyugodjasson békével porail!

— **Halálozás a halatossan.** A Balaton tó végre annyira befagyott, hogy megbírja a halálosokat és megkezdődhetett a halászat. Azonban nagy bujál jár még most is, — mert mint Keszthelyről értesülünk, — az olvadó jeget a mult héten dühöngő szelek összetörték, úgy hogy az újabb fagyás után a jég alja tele van kiálló jégdarabokkal, amelyek megrongálják a hálókát, és nagyban meghiúsítják a halászatot. A szerencse így sem igen kedvez, és jobbra csak enyhét fognak. Nemesebb halnak még hírmondója sincsen.

— **Gyilkos feleség.** Balogh Katalin férj. Varga István szőrényi lakos, a mult napokban ittas állapotban, verekezés közben férjét Varga Istvánt ki szintén ittas volt egy fejszéssel agyon vágta. A gyilkos asszonyt a csendőrök letartóztatták.

— **Tolvajlás.** Antalovics Mátyás patosfai polgár szobájából, a mult hónap végén egy fekete bőrtáskát, a melyben 10 kor. 90 fillér készpénz volt, ismeretlen tettes ellopot. A káros mindjárt a szomszédokba lakó Koronics István 16 éves suhancra gyanakodott; a gyauját a csendőrökkel közölte is, akik ennek folytán a suhancot vallatásra fogták, és hosszas faggatás után az tettét be is ismerte; úgy azt is bevallotta, hogy a pénzt nevelő atyja Zsunits János istállójában ásta el, a lopott pénzt ott meg is találta.

— **Gyilkossági kísérlet** Randenkrantz István teklafalusi lakos, a mult napokban egyik este öszevezetett a vele vadházasságban élő Váhn Máriával, és egy éles börtával megakarta ölni, de szerencsére elmenekült. Azóta hazá sem mert térni, mert felt, hogy a házastárs ember gonosz tettét végre fogja rajta bajtani. Most azonban Váhn Mária a bírósághoz fordult segítségért, hogy az ő saját tulajdonát képező házából a veszélyes embert távolítsák el, hogy otthonába visszakeressen.

— **Küldetés rabló.** Lengyelötöböl kapjuk a hírt, regényes volta miatt azonban fentartással közöljük. Az eset a következő: Csóhi István bussáki fiatal ganda ember vőlegény volt és mint ilyennek pénzre volt szüksége. Bement tehát a lengyelitői takerékpárútra és kölcsön vett 200 koronát. A kapott pénzt, hogy el ne vesszítse, belekötötte a zsebkendője sarkába. Hazá utasításban a bussáki nádasban kellett keresztul-

mennie; a nádas egy tisztán menve keresztul észreveszi, hogy ott egy ós vergődik. Oda ment tehát hozzá, és megötlve a véletlen lakodalmi pásznyének, megfogta az ömet és hogy könnyebben húshassa, nyakára kötötte zsebkendőjét, megfellejtkezve hirtelen örmében annak tartalmáról. Mikor az ós már éreste, hogy föld van a lába alatt, és patkótlán lába biztosan lépkedhet, nagyot rugott a vőlegény uron, s eliramodott és magával vitte a 200 koronával terhelt zsebkendőt. Hasonló esetet már Ádám apánk is mesélt el Éva anyáknak, azt állítván miszerint ext egy a világ teremése előtti »Komáromi Kalendárium«-ból olvasta. Ezért körülük fentartással mi ezen hírt, — azonban lehet, hogy igaz!

— **Meghívó.** A Magyarországi Munkások Rokkanti- és Nyugdíjgyeletének Kaposvári Fiókja 1906. február hó 17-én (szombaton) a »Korona« szálló nagytermében világpostával egybekötött családiak jellegű, Jótékonycslu táncszestély rendez. Belépti-díj: Személyjegy 1 kor. 20 fill., családijegy (3 személyre) 3 kor. Kezdele este 8 órakor. A táncszestély tiszta jövedelme a fiók küllön alapjához csatolatik, mely az elhalt tagok hátramaradt özvegyei és árval segélyezésére fordittatik. Felülkészetek közönnettel fogadtatnak és hirlapilag nyugtáztatnak. A zenét Barcsa József és Babári Dezső zenekara szolgáltatja. Jegyek előre válthatók Légr Béla, Légr Lajos és Benes Béla urnak ázleteiben.

— **Ipartál.** Szép sikerű hált rendeztek f. hó 1-én a »Korona« szálló nagytermében az egyesült ipartársulatok. Ezen bál fényes tanujele annak, hogy iparos osztályunk élet- és tetterős, s ha kell meg is tudja állani helyét bármikor a bárhol csak a kellő öszetartás legyen meg benne. A szufolási megteit nagyteremben képviselve volt nemcsak az iparos osztály, hanem a közép uri osztály is nagy számban. S a jövedv batárt nem ismerő energival tört ki, már a kora esti órákban is. A fiatalág ugyancsak kitett magáért s járta egész szakkadit a talpalá való csárdást. Az erkölesi sikerrel nem csekélyebb az anyagi siker, a tiszta jövedelem meghaladja a 600 koronát, a mi bizony nem csekély összeg. Az elért sikert orozslánné az Iparos ifjuság vezetőségét illeti meg, ki is határt nem ismerő fáradással busgólkodott azon, hogy minél fényesebb eredményt érjen el, lelje jutalmát a szép sikerben. A bál alkalmával a következők fizettek felül: Tatár Gusztáv 50 kor., dr. Pete Márton 20 kor., Hirsch Adolf, Bien Dávid, Bakonyi Ferencz, dr. Bakonyi Lajos, Kládnj Alajos, Daray Béla és Fivére, dr. Szigeti Gyula, dr. Zimmer József, Thaly László 10—10 kor.; Szilágyi Samu, dr. Osmann Aurél, Hagelman Károly, Hirschmann Mór, Haidekker Pál, Kemény Samu, Babochay Kálmán, dr. Kovács József 8—8 kor.; Prasser Gyula, Weiss Márkusz és Fia, Szabó Gyula 6—6 kor.; Légr József, Bereczk Sándor, Spitzer Emil, Károlyi József, Pete Lajos, dr. Véniss Károly, Schreiber Lipót, dr. Marton Gyula, dr. Bárdi György 5—5 kor.; L'chaeker Gergely, Königsberg Viktor és Dezső 4—4 kor.; Kereszturi János, Berger Vilmos, Neumayer Andor, Légr Béla, Tankovics János, dr. Rusa Ernő 3—3 kor.; dr. Löwentritt Ödön, dr. Fekete Gyula, Golobics Pál, Krásovics Gyula, Kertész Lajos, Peterka József, Vörös Nándor, Rosta István, Kiss Ede, Blum Isidor, Méhesz Gyula, Nagyváti János, Róssa János, Welzl Károly, dr. Ungár Géza, Faragó Lipót, Rehling Gyula, Taki Ferencz, Récsel Simon, Schiheim Béla, Gottlieb Zsigmond, Kovács Imre, Gärtner László, Lengyel József, Geisler Nep. János, Danilovics János, Lukács A., Morgos József, Nagy Viktor, Domján Lajos, Lencz Sándor, Gundy László, Farkas Berzsi, Molnár Ferencz, Pálffy János, Szabó István, N. N., Erdős János, Benes

To leszel a felbérlett gyilkosa! Hisz tudod, nagyon szeret téged.

Ugy érsi szédül, amint lelkiismeretének vádoló szavait gondolatok felfogják. Feje szőroven fáj. S megkapja hirtelen a gyeplosárá, hogy le ne bukjak.

Kedvtelen. Levart. Verejték ál ki homlokára. Lassan Szeretne vissza fordulni. Ebben a percében a falu órája ütötte a 11-et.

Hirtelen eszébe jutott a kitűsött óra, a találka ideje. Megmarkantya lovát, hogy a vér kiserkent. Ismét a szerelmes férfi lett. Megjelent lelki szemei előtt a csábító szép asszony alakja. Sainte éreste már sákn annak tüzos csókját, édes ölelését. Az a parányi lelkiismeret ismét aludt benne; elaltatta egy erősebb szenvedély.

Megérkezett a találka helyére. Lovamérő viz volt. Oda kötötte egy fahoz, míg ő gyors léptekkel egyenesen a vadászlatok felé tartott.

A szelid hold mintha elröstele né magát ismét a felhők mögé bujt.

(Folyt. köv.)

Béla, Kovács Antal, Kovács József (Ör.),
Özv. Tarróé, Lépár Lajos, Bene József 2—2
kor.; Halász Imre, László Viktor, Stern
Ignác, Bérdi József, Iháros János
Köszegi György, Hajba László, Perli József,
Gomba Károly, Sümei György, Mayer
Bercsi, Löcsér Mihály, Mácsócs István,
Fenyvesi Béla, Tóth Antal, Özv. Németh
Jánosné, Szarvas Andor, Illa György 1—1
kor.; Károlyi Gusztáv 40 fillér.

— Az elektromosság jegyében uralkodott az elmúlt század és uralkodik a jelen század is. Amit a tudomány az elektromosság felhasználásával, elért, mindazt egybefoglalva, élvezetes olvasmányul megtaláljuk A technika vívmányai című munka most megjelent befejező füzetében (36—32). Szakavatott írók kalauzolják az olvasót az elektromosság gyakorlati alkalmazásának ezer nyilvánulásán át, miután a bevezető elméleti fejtegetésekkel már kellően előkészítették az olvasót arra, hogy megértse a legbonyolultabb gépek elvét. Az elektrotechnika minden ága fel van dolgozva a munkában, az áram hatásai, az áram termelése, az akkumulátorok, izzó és világítási lámpák, különleges képek kísérletben vannak bemutatva. Miután így megismerjük az erős áramokat: az elektromos nagyvasutól egészen az elektromos konyháig és varrógépig. A munka egyik szerkesztője Hollós József műszaki tanácsos ismerteti a gyenge áramokat, a távírás és telefon legújabb világát átalakító vívmányait s rámutat arra a szinte megszerzett fejlődési perspektívára, melyet a drótnélküli távírás és távvezetés terén elérhetünk. Méray Horváth Károly poetikus zárószavával rámutat a technikai fejlődés azon hatására, amelyet társadalmunk átalakítása terén gyakorolt és az emberiség haladását, további művelődését, a világba képzett megteremtését reméli a vívmányok további tökéletesedéséről. Gondosan összeállított név- és tárgymutató-rekeszt be ezt a munkát, melynek kiadásával az Athenaeum valódi szükségletet elégített ki. Nem is csodálkozhatunk azon, hogy már eddig is, alig egy év alatt 10.000-nél több példány fogyott el. A munka köve 24 koronáért kapható. A fűzetekhez való eredeti díszes bekötési tábla ára 3 korona 20 fillér. Kapható minden könyvkereskedésben.

— A dombóvári takarékpénztári betörésből kifolyólag megemlékszünk Arnheim S. J. budapesti hírneves pénzeszkénygyár páncélszekrényéről. A helybeli járásbírósgal történt betörés alkalmából t. olvasóink figyelmét újból felhívjuk ezen országgyűmánya.

— A Magyar Lant és a Zenélő Magyarországi testvérnapok 304-ik száma közönlött be február hó első napjával; az első, főleg a budapesti eseményekben gazdag évadot ismerteti, de a művelt magyarság vidéki zenei életéről sem feledkezik meg; a második pedig nem kevesebb, mint négy zeneművet hoz; a népszerű Lengyel Miska új, sikerült nótája. Huzartok egy bányás dalát, De Majs dala. Nem soká, nem soká itt lesznek megint (magyar szövege Herodék Sándortól) a legszebb angol dalok ritmusaiban lejtő, rendkívül dallamos szerzemény; éppen elenkezője a Matcise (Matichiche) című új, szédületes tánczenetalként Zingara M.-nek táncdarábjára, csupa lélekterítő ritmus; végül — a nagy Mozart-jubileumra éppen időszerű — a Mozart-című és jellegű gyönyörű Andante Favori, Bendel Ferencz híres cseh zenestől, aki a rokokó nagy Klasszikusának szellemét és haját a családias híven utánozta. A kettős zeneműfolyóirat a negyedikre (12 számos oldal modern és közkedvelt zenevel) 3 koronára. Egyes szám ára 10 koronára. Előfizetések Klöckner Ede zeneműkiadóvállalatához Budapestre intézendők. Az

érdekes és tartalmas kettős vállalatot olvasóink meglepő érdeklődésére ajánljuk.

— A szépség mulandó! Ezzel a kijelentéssel biztatják az ifjút, ha jövődöbelje nem éppen a milói Vénuszhoz hasonlít. Hat ez valóban igaz! Az is igaz, hogy a szépség megállandó, de az igazak között mégis a legelső az, hogy az Első Alföldi Cognac gyár részvénytársaság kecskeméti gyárában készült barackköllegességek a legjobbak és az egészségre a legkedvezőbb hatásúak. Mutatványszámot a »Barack Híradó«-ból szívesen küld kívánnra a gyárvezetőnek.

98. sz.

1906. végreh.

Arverési hirdetmény.

Alulírott bírósági végrehajtó az 1881. évi LX. t.-cz. 102. §-a értelmében ezennel közhírré teszi, hogy a dési kir. járásbírósnak 1903. évi 8090. számú végzése következtében dr. Andrási István ügyvéd által képviselt Bernát Simon javára Szentmihályi Endre és neje ellen 620 korona 60 fillér s jár. erejéig 1903. évi november hó 18-án fogantatott kielégítési végrehajtás útján lefoglalt és 632 koronára becsült következő ingóságok u. m.: kféle szoba bútor nyilvános árverésen eladatnak.

Mely árverésnek a kaposvári kir. járásbírósnak 1903. évi V. 331/2. számú végzése folytán 620 K 60 fill. tökéltelése, ennek 1903. évi július hó 6. napjátóljáró 6 %, kamatai, eddig összesen 122 kor. 86 fillérben bíróság már megállapított költségek erejéig Kaposvárott vajtást szenvedők lakásán 1906. évi február hó 19-ik napjának délután 3 óra határidőül kifizetik és ahhoz a venni szándékozók ezennel oly megjegyzéssel hivatalnak meg, hogy az érintett ingóságok az 1881. évi LX. t.-cz. 107. és 108. §-ai értelmében késpénzfizetés mellett, a legtöbbet ígérőnek szükség esetén becsáron alul is el fognak adatni.

Amennyiben az elárverezendő ingóságokat mások is le és felfoglaltatták s azokra kielégítési jogot nyertek volna jelen árverés az 1881. évi LX. t.-cz. 102. §-a értelmében ezek javára is elrendeltetik.

Kelt Kaposvár, 1906. évi január hó 4. napján.

RÁCZ ISTVÁN,
kir. bir. végrehajtó

134. szám.

1906. vhtó.

Arverési hirdetmény.

Alulírott bírósági végrehajtó az 1881. évi LX. t.-cz. 102 §-a értelmében ezennel közhírré teszi, hogy a kaposvári kir. járásbírósnak 1905. évi V. 1349/L. számú végzése következtében dr. Csillag Benő ügyvéd által képviselt Első tokaji obnogyar javára 181 kor. 20 fill. járuléka dr. Gulyás Aladár ügyvéd javára 190 kor. 79 fill. járuléka, Stern Albert javára 142 kor. s jár. Grünvald Mór s neje ellen 1905. évi aug. 8. és 1904. aug. hó 10-én fogantatott biztosítási végrehajtás útján le- és

felfoglalt és 2775 kor. 50 fillérre becsült következő ingóságok, u. m.: kávéházi berendezés, székek, asztalok, bútorok és egyéb ingók nyilvános árverésen eladatnak.

Mely árverésnek a fenti kir. járásbírósnak 1905. évi VI. 551/3. számú végzése folytán 181 kor. 10 fill., 190 kor. 142 kor. tökéltelések, ezeknek járó 5 %, kamatai és eddig összesen 97 kor. 44 fillérben bíróság már megállapított költségek erejéig, Kaposvár, Irányi Dániel-u. 10. alperes kávéházi helyiségében leendő eszközlésére 1906. évi február hó 20. k napjának d. a. 10 óra határidőül kifizetik és ahhoz a venni szándékozók ezennel oly megjegyzéssel hivatalnak meg, hogy az érintett ingóságok az 1881. évi LX. t.-cz. 107. és 108. §-ai értelmében késpénzfizetés mellett, a legtöbbet ígérőnek, szükség esetén becsáron alul is el fognak adatni.

Amennyiben az elárverezendő ingóságokat mások is le és felfoglaltatták és azokra kielégítési jogot nyertek volna, ezen árverés az 1881. évi LX. t.-cz. 120. §-a értelmében ezek javára is elrendeltetik.

Kelt Kaposvár, 1906. évi február hó 4. napján.

RÁCZ ISTVÁN,
kir. bir. végrehajtó.

29. szám.

1906. vhtó.

Arverési hirdetmény.

Alulírott kiküldött bír. végrehajtó ezennel közhírré teszi, hogy a budapesti kir. kereskedelmi és váltótorvényszéknek 1905. évi V. 54505. sz. végzése folytán dr. Schnitter Jakab bpesti ügyvéd által képviselt Seltert Henrik és Fla javára 924 kor. s jár. erejéig, dr. Radnány Emil pácsi ügyvéd által képviselt Friedmann Károly javára Grünvald Mór és neje itteni lakosok alperesek ellen 500 kor. tökéltelése s jár. erejéig elrendelt biztosítási végrehajtás folytán alperesektől lefoglalt és 2775 kor. 50 fillre becsült ingóságokra a kaposvári kir. bírósága 1906. V. I. 28/10. számú végzésével az árverés elrendeltetén, annak a korábbi vagy felfoglaltatott követelése erejéig is, amennyiben azok törvényes zálogjogot nyertek volna, alperes lakásán Kaposvár, Irányi Dániel-u. 10. sz. a. leendő megtartása határidőül 1906. évi február hó 23-ik napjának délelőtti 10 óra kifizetik, amikor a bíróság lefoglalt kávéházi berendezés, székek, bútorok és egyéb ingóságok a legtöbbet ígérőnek késpénzfizetés mellett, szükség esetén becsáron alul is el fognak adatni.

Felhívattak mindazok, kik az elárverezendő ingóságok vételárából a végrehajtó követeléseit megelőző kielégítéshez jogot tartanak, hogy amennyiben részükre a foglalás korábban eszközöltetett volna és ez a végrehajtási jegyzőkönyvből ki nem tűnik, elsőbbségi bejelentéssel az árverés megkezdéseig alulírt kiküldöttél írásban vagy pedig szóval bejelenteni el nem mulasszák.

A törvényes határidő a hirdetménynek a bíróság tábláján történt kifüggesztését követő naptól számítottatik.

Kelt Kaposvár, 1906. évi február hó 4. napján.

RÁCZ ISTVÁN,
kir. bir. végrehajtó.

Gőzcséplőkészletek ^{2 $\frac{1}{2}$ -lől 12 lóerőig,} benzinmotorok, szalmaprések gőzhajtásra, aratógépek és egyéb mezőgazdasági gépek

legújabb szerkezetben és legjobb kivitelben kaphatók

A Magyar Kir. Államvasutak Gépgyárának
Vezérügynökségénél

== BUDAPEST, V., Váci-körút 32. ==

Árjegyzéket és költségvetést kívnatra ingyen és bérmentve küldünk.

2-15

Meghívó.

A Gazdasági és Ipari Takarékpénztár Részvénytársaság
Kaposvárott

II-ik rendes közgyűlését

1906. évi február hó 18-án délelőtt 10 órakor
a társulat hivatalos helyiségeiben

tartja meg, melyre a t. részvényesek ezenel meghívotnak azszal, hogy az igazgatósági és felügyelő-bizottsági jelentések, valamint a szárazamadások a társulat hivatalos helyiségében az üzleti órák alatt a mai naptól kezdődőleg megtekinthetők.

A KÖZGYŰLÉS TÁRGYSOROZATA:

1. Az igazgatóság és felügyelő-bizottság évi jelentéseinek tárgyalása és ezeknek kapcsán az 1905 évi szárazamadások megvizsgálása, a mérleg megállapítása.

2. A nyereség felosztást tárgyzó indítvány feletti határozathozatal.

3. Netáni indítványok tárgyalása.

Kaposvár, 1906. évi február hó 3-án.

Az igazgatóság.

+ Soványság +

Az egyedüli eredménytől kísért szer
a dr. WILLIAM HARTLEY
— tanár —

Amerikai erőtáppora

Soványság tartós, szép telt testi idomokat nyernek. Hölgyek remek keblet. 6 hét alatt 20 kiló gyarapodásért jótállók. Vén-szegénység, sápkór, sápkór, idegesség és gyomor-bajoknak nélkülözhetetlen szer. Kiténtetve: Chicago, Berlin, London, Hamburgban. Köszönő levelek minden országból. Dobozonkint 1 frt. 10 kr. Használati utasítással. Főraktár

Zeisler Mór V.

BUDAPEST,

VI., Podmaniczky-u. 61. II. 20.

Egyszer ingyen vásznak

nem kapni sehol, de sikerült nekem több ezer vég Oyama-vásznal kitűnő minőségben megvásárolni, melyek ugy fehérszövetekre, valamint ágyszövetekre nagyon ajánlatosak és azokat kb. 80 rófszövetekben majdnem ingyen és pedig:

- | | |
|---|------------|
| 1 vég Oyama-vásznal jó minőségben | 3 frtért. |
| 1 vég Oyama-vásznal finomabban | 4 „ |
| 1 vég Oyama-vásznal legfinomabban | 5 „ |
| 1 vég 50 rófszövet kiváló minőségű Oyama-vásznal | frt 7-50 |
| 1 vég damask gradli legfinomabb minőségben | „ 5-50 |
| 1 vég lepedő-vásznal, nagyon tartós | 4 frtért. |
| 1 vég Oxford, sötét és világos színben, nagyon erős, férfi ingre és ágyszövetekre | 5 frtért. |
| 1 vég kanavász, rózsaszín, sötétkék-, világoskék- és piros színben, lila csikokkal, nagyon jó minőség | 4 frtért. |
| 1 vég kanavász, rózsaszín, sötétkék-, világoskék-, piros, lila csikokkal, kiváló jó, finom minőség | 5 frtért. |
| 1 vég Chiffon, nagyon jó minőségben | 4 frtért. |
| 1 vég Chiffon, legfinomabb minőségben | 5 frtért. |
| 1 drb. női ing, finom vásznal. 50 krért. | |
| 1 „ „ szépen díszítve bármely nagyságban, kiváló finom vásznal | 75 krért. |
| valamint damasz és hódolatértékeket | 2-4 frtig. |

csak én szállíthatok ingyen csomagolás és utánvétel mellett.

Weisz B.

BUDAPEST,
Csengeri-utca 72.

Az ipar csodája!

Csak 7 koronáért készítek mérték után egy remek szabásu, divatos férfi nadrágot, egy csődtümegeből származó nagyon finom és tartós fekete, sötétkék, szürke vagy barna posztóból. Mértéknek elegendő a nadrág belső hossza és a hasbőség.

LICHTMANN SÁNDOR

szabómester

BUDAPEST, Rottenbiller-u. 4/B.

Félemelet.

Vidéki rendelések pontosan eszközöltenek utánvétellel. — 3 nadrág rendelésnél bérmentve. Minták a nagy költség miatt nem küldetnek.

Legjobb Gyógy Cognac

CAMIS és STOCK

126-52

Triesti cognac gyárosoknál kapható.

1 nagy üveg ára 5 korona, 1 kis üveg 2 korona 60 fillér.

Somogyvármegye vezérképviselője:

Sattler Nátán Kaposvár, Fő-utca.



A házasszony gondolkodásán mulik a család üdve, boldogsága!

A Kathreiner-féle Kneipp-malátá kávé

Kathreiner előállítási módszere révén kellemes ízű, az egészséget előmozdító és erősítő, ez által a legmegbecsülhetetlenebb előnyöket nyújtja minden háztartásnak!

Minden vásárlónál hangulatosnak kifejezve a Kathreiner nevet és csak eredeti csomagolást kérjünk Kneipp páter védjeggyel.

ZILZER JOHANNA

30 éven át kitűnnek bizonyult, közkedvelt

arczenőcse

eltávolít mindennemű szépséghibát, nevezetesen: szep-
lőt, májfoltokat, az orr és kéz vörösségét, s az arcnak
késő korig egészséges, rózsaszín színt kölcsönöz. Ára:

1 nagy tégely 2 kor. 40 f., 1 kis tégely 1 kor. 20 f.,

a hozzávaló szappan 1 drb. 60 fillér. Biztos hatásért jótállok.

Kitűnő hajnövesztő kenőcs s minden e szakba vágó dolog szintén kapható.

Szétküldések a világ minden tájára felő utánvétellel. Valódi minőségben

kapható:

Zilzer Herminánál

BUDAPEST, VI., Király-utca 70/Z.,

valamint minden gyógyszerárban és droguériában.